

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnośnienie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: róg ul. św. Krzyża
i Mikołajskiej l. 7

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi
na prowincji: miesięcznie
kor. 2-70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy w miej-
scu 10 h., na prowincji 12 h.
Każda zmiana adresu 40 h.
Numer niedzielny ilustro-
wany 14 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego dziennika p. Władysław Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Od miesiąca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Śluby, nekrologi etc. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Haumanna, w Wiedniu Haasenstein & Vegler, (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. I

Kraków, Niedziela dnia 1 Stycznia 1905 r.

Rok XIII.

Nowy Rok.

Od długiego już szeregu lat dzień Nowego Roku nie przypadł w tak przełomowej, jak obecna, chwili. Nasuwające się dziś każdemu pytanie: co przyniesie nam rozpoczynający się rok 1905, nie jest stereotypową tylko formułką, lecz istotnie wyraża głębokie przeświadczenie, że najbliższa przyszłość będzie obfitować w doniosłe wydarzenia, które wywarą decydujący wpływ i na losy naszego narodu. Rok ubiegły odsłonił przedewszystkiem w całej nagości fakt, że Rosja, oparta na zasadach despotyzmu i biurokracji, Rosja, której równie się bano, jak ją nienawidzono, jest na zewnątrz bezsilna, na wewnątrz zdegenerowana, nie zdolna zatem ani do utrzymania swego uroku państwa zaborczego, — ani do pokonania rozsądzających ją żywiołów rewolucyjnych. A jednocześnie jednak te same wypadki, które Rosję urzędową pogięły, obudziły społeczeństwo rosyjskie z długiego uspienia i zapragnęło ono zerwać krepujące je więzy niewoli. I oto początek 1905 r. zastaje nierozstrzygniętą walkę, której wynik zaważy bezwzględnie na przyszłych losach Polski. Z jednej strony carat, pragnący utrzymać za jaką bądź cenę swe prawa i opierający się na zgangrenowanej biurokracji i ciemnocie ludu, z drugiej zaś dwaj sprzymierzeńcy: bohaterska armia mikada i walcząca o wolność uświadomiona część społeczeństwa rosyjskiego.

Kto zwycięży?

Odpowiedź na to pytanie może będzie już zapisana na karcie dziejów roku 1905.

Gdy carat zdoła wyjść z tej próby zwycięsko, ciężkie brzemie niewoli jeszcze na długo zawisnie nad rodakami naszymi z zaboru rosyjskiego. Gdy jednak na gruzach Rosji despotycznej zabłyśnie promień wolności i dla nich może wybijie godzina wyzwolenia z dotychczasowego uścisku.

Dlatego też cały naród polski wstuchuje się w odgłosy tej walki z natężoną uwagą i przebiegłym nadzieją... Lecz jak drogo tę nadzieję masza okupywać nasi bracia z zaboru rosyjskiego... Coraz to nowe ofiary idą na pola Mandzurji, by walczyć i ginąć. I gdyby przynajmniej ta niewinna krew polska była przelewana za sprawę naszą, gdybyśmy mogli powiedzieć im na pożegnanie:

— Walczcie i zwyciężajcie, bo przelana przez was krew przybliży chwilę wyzwolenia.

I w tem tkwi straszny tragizm obecnej chwili, że z nadzieją wstuchując się w odgłosy armat na Dalekim Wschodzie, naszych braci, przemocą gnanych na krwawe pola Azji, musimy żegnać słowami:

— Zostańcie zwyciężeni, bo właśnie z klęski wroga, za którego zmuszeni jesteście walczyć, może się zrodzić wolność nasza.

Jak bolesną jest ta nadzieja, która wstępuje do serc naszych, gdy staramy się w dniu dzisiejszym przeniknąć zasłonę przyszłości! Towarzyszy jej jęk skazanych na cierpienia i śmierć synów Polski i płacz tysięcy matek, żon i dzieci.

A gdy pod zaborem rosyjskim naród nasz przeżywa tak krwawą chwilę, a mimo to spogląda w przyszłość z pewną nadzieją, w zaborze pruskim rozbestwienie hakatyizmu dosięgło, zda się, ostatecznych granic.

Monarcha, rząd, parlament i prasa, urzędnicy i handlarze, żydzi i protestanci, połączyli się przeciwko nam w jeden związek piekielnej nienawiści, wyrażając wszystkie swoje siły do zniewolenia Polaków. Bezprzykładna w dziejach, prawdziwie bohaterska walka obronna naszych rodaków, jest jednym z niewielu świetlanych punktów na ponurym horyzoncie polskim. Ufni w sprawiedliwość boską i w słuszność swojej sprawy — oparci jak o niezłomny szaniec, o nieprzebrane skarby polskiej kultury i polskiej tra-

dycji — odpierają nasi bracia natarcie straszliwej przemocy, skutecznie i wytrwale, — broniąc swej wiary i swego języka, tych świętych darów danych nam przez Stwórcę Wszechwzrosty z nakazem przechowania ich na wieki...

Nowy rok przyniesie nam nowe walki i nowe zawody — nowe zdobycze i nowe straty; nieraz jeszcze będziemy pokonani, niejednej ciężkiej krzywdy doznamy, ale wierzymy i wierzyć musimy, że i dla nas wybijie godzina chwały i zwycięstwa, że nasze trudy i nasze zabiegi wydadzą plon obfity i trwały, że przetrwamy te burze dziejowe i wrocie wysiłki!

„Bóg tak chce!“ — jak wołał rycerze krzyżowi pod murami Jerozolimy...

Historja gabinetu.

Chronologia. — Nominacja. — Pierwsza konferencja ugodowa. — Burzliwa noc czerwcowa. — Rozwiązanie Izby poselskiej. — Odeście departamentu galicyjskiego. — Wybory. — Nowa Izba. — Chwilowe zaprzestanie obstrukcji. — Wyrzucenie miliard. — Podjęcie obstrukcji. — Ciągłe klęski. — Bezczytność rządu. — Decyzja korony.

Nasz korespondent wiedeński (Mm) pisze:

Peniężej podaję krótki szkic chronologiczny pięcioletnich rządów dra Körbera.

Ów gabinet przyszedł do steru dnia 18 stycznia 1900 r. Dnia 5 lutego 1900 r. prezes ministrów zwołał konferencję czesko-niemiecką celem pojednania obu narodowości. Narady spełżyły bez rezultatu gdyż Niemcy nie ośmielili przystać na tak skromne i zrozumiałe żądanie Czechów, jak równouprawnienie w Czechach i na Morawach języka czeskiego z niemieckim w sądownictwie. Tak samo i przedłożone przez dra Körbera w dniu 8 maja 1900 zasady nowego prawa językowego w władzach czeskich i morawskich Czesi odrzucili, gdyż projekt rządowy pomijał kwestję języka urzędowego wewnętrznego na Morawach i zostawiał na tym punkcie zbyt szerokie pole samowoli administracyjnej. Czesi przeszli do obstrukcji. W nocy z 8-go na 9-go czerwca 1900 r. dr Körber zamknął sesję, a w d. 7 września rozwiązał Izbę poselską.

W październiku tuż przed wyborami dr Körber skasował odrębny departament galicyjski w ministerjum spraw wewnętrznych, pozostałość odrębnej kancelarii Narodowej Galicyjskiej z czasów Marji Teresy i Józefa II, departament, który dawał rękojmię, że sprawy galicyjskie w ostatecznej instancji będą rozpatrywali urzędnicy galicyjscy, umiejący po polsku i zrosli z krajem.

Wybory rozpoczęły się 12 grudnia i skończyły w połowie stycznia 1901 r.

Dnia 31 stycznia 1901 r. zebrała się nowa Izba, której tytułem starszeństwa przewodniczył poseł krakowski, Ferdynand Weigel. Dnia 4 lutego wygłosił monarcha mowę tronową. Dnia 26 kwietnia rząd obok ustawy kolejowej, wniesionej już poprzednio, zgodził się na przekopanie sieci kanałów, kosztem pół miliona koron; dnia 1 czerwca uchwalono obie ustawy, a 4 czerwca półroczne prowizorium od 1 lipca do 31 grudnia 1901 r. Po zamknięciu sesji w dniu 11 czerwca cesarz udał się do Pragi i do Czech.

Dnia 16 października 1901 r. Rada państwa, rozpoczynając obrady, uchwaliła trzymiesięczne prowizorium na 1902 r. W marcu 1902 r. Niemcy z powodu klas słoweńskich w Cylei, uchwalonych przez większość Izby poselskiej, zarzucali zdradę Polakom. Dnia 23 maja 1902 r. po pięciu latach uchwalono budżet na cały r. 1902 i podatek na bilety kolejowe.

Na jesień 1902 r. wybuchła przecież ponownie obstrukcja czeska. Przedłożony przez dra Körbera projekt uregulowania stosunków językowych w urzędach Czech i Moraw, chciał za-
twierdzić w zasadzie język państwowy niemiecki. Równocześnie Koło Polskie zaprotestowało

przeciwko wstawieniu bez jego wiedzy posycji na nowe gimnazjum ruskie w Stanisławowie do budżetu na 1903 r. W dniu 31 grudnia 1902 r. musiał rząd użyć znowu § 14-go, celem ogłoszenia półrocznego prowizorium budżetowego na r. 1903.

W początkach 1903 r. Czesi — po zgnieceniu technicznej obstrukcji ośmiu radykalistów czeskich na posiedzeniu, trwającym 54 godzin bez przerwy, — pozwolili na parlamentarne załatwienie podwyżki rekrutów i nowej ustawy cukrowej. Podwyżka rekrutów na nic się nie przydała, gdyż w czerwcu 1903 r. z racji oporu Węgrów, monarcha przystał na poprzedni kontyngens.

Nowa ustawa cukrowa zmieniła się w porażkę rządu. Anglja bowiem odrzuciła tę ustawę i zmusiła dra Koerbera do jej zarzucenia. Gabinet skasował ustawę, uchwaloną przez Radę państwa, z pomocą § 14-go.

O uchwaleniu parlamentarnem budżetu nie było mowy. Słowianie południowi, oburzeni na rząd za jego nienawistne występowanie w Izbie poselskiej w maju i czerwcu 1903 r., łącząc się z Czechami w jedną falangę.

Dn. 26 czerwca 1903 r. dr Koerber poprosił o dymisję z całym gabinetem z tego powodu, że podwyższony kontyngens rekrutów cofnięto z parlamentu węgierskiego bez jego wiedzy. Dopiero 8 lipca monarcha odrzucił dymisję dra Koerbera i gabinetu, przyjmując dymisję tylko dra Reze-ka, ministra czeskiego.

Czesi wydają na jesieni 1903 r. hasło, że nie przepuszczą ani jednego przedłożenia rządowego i z konsekwencją i z determinacją przeprowadzają je w praktyce. Są gotowi natomiast popierać akcję zreformowania regulamina obrad, wniesioną na porządek dzienny dn. 9 grudnia 1903 roku. Tu jednak Niemcy lewicy przeszkadzają.

W 1904 r. chaos parlamentarny, wywołany bezczynnością gabinetu, dochodził do zenitu. Z trudem wielkim udało się prezesowi gabinetu przeprowadzić wybory do delegacji. Rada państwa obradowała przez cały rok w trzech okresach zaledwie dziewięć tygodni. Rekonstrukcja gabinetu, przedsięwzięta w dn. 28 października 1904 r., okazała się bezcelową.



WOJNA.

Z obrazów wojennych.

(Według Niemirowicza-Danczenki).

II. Oddaliśmy pierwszą linię obwarowań liaojańskich, tj. pozycje górskie, cofając się na drugą, tj. do okopów fortów, sądząc bardzo naiwnie, że nie nam po Liaojanie i jego ufortyfikowanych okolicach.

Dziecinne rozumowanie! Pojmuję naczelnego wodza, który postanowił rozbić Kurokiego, gdyż wówczas cała armja japońska musiałaby się cofnąć. Lecz tutaj znajdował się cały tłum domorosłych strategików, dowodzących z pianą na ustach, że my i w tych warunkach możemy bezpiecznie pozostać w naszej dzielnicy rosyjskiej. Jak dziś pamiętam, przyszedłem na stację w jakimś pilnym interesie; nie zdążyłem zrobić kilkunastu kroków na peronie, gdy nagle w powietrzu coś zaszumiło, z trzaskiem padło na ziemię, rozsypując się na tysiące kawałków.

Bomba...

Skąd? Co? Jak? Nie zdążyliśmy ochłonąć, gdy druga taka sama „piłka“ przeleciała z syciem ponad naszymi głowami, wybuchając za budynkiem stacyjnym. Naturalnie, ażebyśmy już nie mieli żadnych złudzeń, tuż nad stacją zawisną w powietrzu mały obłoczek dymu, zwiastujący pękający szrapnel. Rzekłbyś — ktoś z góry rzucił garść ołowianych orzechów.

A stronami olbrzymie, stalowe bieżnie siekły już powietrze. Pociski japońskie pękały nad przedmieściami, uderzały z chrzęstem o mury Liaojana, na których z powodu ich grubości,

go sprawozdaniu, odpowiada rzeczywistej prawdzie, tak zaczyna się odpowiedź, mająca wykazać, że pomimo długiego usprawiedliwienia się dra Oleśnickiego, zarzuty podniesione przez *Dilo* nie są obalone, gdyż one „zwracają się wyłącznie tylko przeciw taktyce ruskiego klubu, a na te zarzuty pos. Oleśnicki i tym razem nie dał należytej odpowiedzi. „Myśmy zarzucili mianowicie, że taktyka pos. Oleśnickiego była za mało opozycyjna i rzeczowo wykazaliśmy to faktycznym materiałem, a dr Oleśnicki w swej trzygodzinnej mowie przed wyborcami nie dał dowodu, że jego taktyka była odpowiednią, ani nie wyjaśnił, że ona nie mogła być ostrzejsza“. Następnie wykazuje dziennik jeszcze raz szczegółowo błędy sejmowego klubu, a w sprawie postępowania „Narodnego komitetu“ i prasy (mianow. *Dila*) z pos. Oleśnickim pisze: „zarzuty jego są tak samo nieprawdziwe i tendencyjne, lecz to zostawiamy w braku miejsca do następnego numeru“.

Z odpowiedzi tej, pisanej tak bezwzględnie, można spostrzedz, że redakcji chodziło bardzo o to, żeby dr Oleśnicki już raz usunął się z widowni politycznej, a zrobił miejsce komuś młodszemu. I może byłoby to się jej udało, gdyby nie „Narodnyj Zjazd“, walne zgromadzenie partji nacjonalno-demokratycznej, który spowodował całkiem pokojowe rozwiązanie konfliktu.

„Narodnyj Zjazd“ odbył się we Lwowie dnia 26 grudnia w lokalu „Ruskiej Besidy“. Dyskusja była bardzo burzliwa, gdyż dużo mówców, głównie z prowincji, bardzo gwałtownie atakowało taktykę dra Oleśnickiego w sejmie. Gdy zaś zabrali głos poseł Oleśnicki i wyłożył przyczyny swej taktyki, opozycja przycichła. Dla wszystkich bezstronnych okazało się jasnym, że wszystkie zarzuty *Dila* polegały tylko na nieznaności rzeczy i braku wzajemnego porozumiewania się. Żeby nie rozdzielać sił partji, spowodowano pojednanie redaktorów *Dila* z drem Oleśnickim. Z tego tytułu ogłosiło *Dilo* dnia 28 grudnia między innymi, że „nasza polemika z broszurą prezesa ruskiego klubu sejmowego jest zbyteczną, i że chcąc ze swej strony przyczynić się do spokoju, zapowiedzianą jeszcze dalszą polemikę wstrzymujemy. Tak samo z deklaracji czyto przeciw, czy za polityką ruskiego klubu sejmowego, ogłosimy tylko te, które już nadeszły do nas“.

Z czterech rezolucyj, jakie uchwalili „Narodnyj zjazd“ najważniejszą jest druga: „Narodnyj zjazd“ wyraża ruskim klubowi sejmowemu, a specjalnie jego prezesowi drowi Oleśnickiemu zaufanie i uznanie za pracę w obronie praw ruskiego narodu, jednak z powodu bezskuteczności czysto merytorycznej opozycji i groźnej chwili uważa za potrzebne użyć jak najostrzejszych środków parlamentarnych tak w sejmie, jak i w Radzie państwa“.

A. P. Czechow.

Szczęśliwiec.

Ze stacji „Bołogoje“, na linii drogi żelaznej Mikołajewskiej, rusza pociąg osobowy. W jednym z wagonów drugiej klasy, w przedziale „dla palących“, w półmroku, drzemie pięciu pasażerów. Przetarli na stacji i teraz, przyłożywszy głowy do oparcia siedzeń w wagonie, usiłują zasnąć. Cisza.

Otwierają się drzwi i do wagonu wkracza wysoka, podobna do kija postać w rudego koloru kapeluszu i w eleganckim paltocie. Postać owa przypomina mocno operetkowych i powieściowych korespondentów.

Postać zatrzymuje się na środku wagonu, sapie i rozgląda się przymrużonemi oczyma po wszystkich kanapach.

— Nie, i to nie ten! — mruczy pod nosem. — Litho wie co to takiego! Wprost oburzająca rzecz! Nie, to nie ten!

Jeden z pasażerów wpatruje się w nowo przybyłego i wydaje okrzyk radości:

— Iwan Aleksiejewicz! Skądże się pan wziął? Czy to pan w istocie?

Podobny do kija Iwan Aleksiejewicz drgnął, spojrzawszy osupiałym wzrokiem na pasażera i poznając go, klasnął radośnie w ręce.

— Aaa! Piotr Piotrowicz! — zawołał. — Ileż to zim, ileż to lat! Nie wiedziałem wcale, że jedziesz pan tym samym pociągiem.

— Jakże się pan miewasz?

— Niczego sobie, tylko nie mogę odnaleźć wagonu swego, taki ze mnie niedołęga!

Podobny do kija Iwan Aleksiejewicz zanosi się od śmiechu.

— Zdarzają się podobne wypadki! — ciągnie dalej. — Wyszedłem napić się koniaku, po drugim dzwonku. Napiłem się, ma się rozumieć. No, myślę sobie, ponieważ następna stacja dosyć daleko, możeby warto napić się i drugi kieliszek. Podczas gdy rozmyślał i pił drugi kie-

Rezolucja ta z jednej strony chwali pos. Oleśnickiego, ale zaraz — chociaż bardzo delikatnie — osądza jego taktykę merytorycznej opozycji jako bezskuteczną, chociaż on sam wyraźnie zaznaczał, że taka taktyka przy teraźniejszym składzie klubu ruskiego była jedynie możliwa, więc i nadal, dopóki skład klubu się nie zmieni, zmiana taktyki będzie niemożliwą.

Mimo to wszystko dr Oleśnicki przy mandacie pozostaje i nadal, a akcja, zmierzająca do przerwania jego kariery politycznej, spełza na niczem.

Wielki Kraków.

I. Z powodu artykułu o Wielkim Krakowie, zamieszczonego w numerze naszego pisma z 27 z. m., otrzymujemy z kompetentnego źródła następujące uwagi:

W numerze z 27 z. m. nieznanemu autor rzucił „garść uwag“ o Wielkim Krakowie, w których twierdzi, że wniosek posła dra Leo, postawiony i uchwalony na jednym z posiedzeń tegorecznej sesji Sejmu krajowego w sprawie Wielkiego Krakowa, dotyczy rozszerzenia granic naszego miasta do tej tylko miejscowości, na której terytorjum ma ewentualnie stanąć przyszły port dróg wodnych.

W dalszym ciągu poddaje autor krytykę całą dotychczasową akcją w sprawie powiększenia obrębu Krakowa, streszczając się w tem, że akcja ta otaczana jest jakąś niewytłomaczoną tajemniczością i że w sprawie tej od dwóch lat nic prawie nie zrobiono, gdyż poza wypracowanym przez organa Magistratu elaboratem statystycznym i finansowym w przedmiocie Wielkiego Krakowa, który ma być oddawna gotowy, ograniczono się tylko do „poufnych“ narad „partyzanckich“ pertraktacji i „kalejdoskopowych“ obietnic, które do celu nie doprowadzą.

Treść powyższego artykułu świadczy, że autor dla sprawy W. Krakowa jak najprzychylniej jest usposobiony i że pragnąłby w jak najkrótszym czasie doczekać się jej urzeczywistnienia; szkoda tylko, że zabierając głos publiczny, nie zadał sobie pracy, aby rzecz dokładnie zbadać i z nią się zapoznać. Sam autor wyraźnie przyznaje, że wniosku posła dra Leo właściwie dosłownie nie zna i że nie zna najważniejszych prawnych zasad, według których połączenie gmin może przyjść do skutku, z treści zaś jego artykułu widać, że nie wie, jak w podobnych sprawach gdzieindziej postępowano, oraz jakim torem szła dotychczasowa akcja W. Krakowa i co dotąd w sprawie tej zrobiono.

To też jest powodem, że zawarte w powyższym artykule wywody co do treści i tendencji wniosku posła Leo nie odpowiadają istotnemu stanowi rzeczy, a krytyka dotychczasowej ak-

cji w sprawie Wielkiego Krakowa nie jest uzasadnioną.

Aby to wykazać, wystarczy przytoczyć dosłownie brzmienie wniosku posła Leo:

„Zważywszy, że Kraków z powodu szczupłości swego terytorjum nie posiada już od dłuższego czasu warunków łatwego i pomyślnego rozwoju;

zważywszy, że sprawa rozszerzenia obszaru Krakowa stała się obecnie nagłą i piekącą z powodu zapaść mającej w najbliższym czasie, a w każdym razie w ciągu 1905 r. decyzji co do wyboru miejsca pod budowę głównego portu dla kanału, łączącego Wiedeń z Krakowem;

zważywszy wreszcie, że przyszły ekonomiczny rozwój m. Krakowa zawisł od takiego rozwiązania sprawy portowej, by ten główny port położony był na terytorjum m. Krakowa i służył skutecznemu interesom handlowym i przemysłowym tego miasta:

I. Poleca się Wydziałowi krajowemu, by w celu rozszerzenia terytorjum król. stoł. miasta Krakowa przeprowadził jak najspieszniej rokowania z gminą m. Krakowa, oraz z temi w pobliżu Krakowa leżącymi gminami, których połączenie z Krakowem okaże się potrzebnem ze względu na przyszły rozwój m. Krakowa, ze względu na kulturalne i ekonomiczne interesa ludności, te gminy zamieszkującej, a zwłaszcza ze względu na potrzebę takiego usytuowania głównego portu, by ten port położony był na terytorjum m. Krakowa i czynił najskuteczniej zadość interesom handlowym i przemysłowym tego miasta.

II. Poleca się Wydziałowi krajowemu, by w powyższej sprawie przeprowadził jak najspieszniej rokowania z rządem, celem uregulowania łączącej się z nią kwestji rozszerzenia rejonu akcyzowego i zmiany granic politycznych powiatów.

III. Na podstawie przeprowadzonych rokowań przedłoży Wydział krajowy na najbliższej sesji sejmowej projekt ustawy krajowej, regulującej sprawę połączenia wyżej wymienionych gmin z Krakowem“.

Sądę, że z powyższego wniosku i jego motywów wynika jasno, że nie dąży on — jak to twierdzi autor — do rozszerzenia terytorjum Krakowa przez przyłączenie tylko miejscowości portowej, lecz przeciwnie ma na celu złączenie z Krakowem wszystkich tych gmin podmiejskich, których połączenie, tak w interesie Krakowa, jak i gmin odnośnych, jest potrzebne — zamieszczona zaś wzmianka o potrzebie wybudowania portu na terytorjum Krakowa, jest tylko jednym z motywów, uzasadniających potrzebę szybkiego rozwiązania sprawy.

A jak przedstawia się we właściwym świetle dotychczasowa akcja władz miejskich w sprawie Wielkiego Krakowa?

liszek, zadzwoniono po raz trzeci... wypadam jak szalony, wskakuję do pierwszego najbliższego wagonu. No i nie idjota ze mnie? Czy nie kurza pamięć?

— Jesteś pan widocznie wesołym usposobieniu — odzywa się Piotr Piotrowicz. — Siadaj pan! Znajdź się miejsce!

— Nie, nie... Pójdę szukać swego wagonu! Do widzenia!

— Po ciemku, możesz pan jeszcze spać z platformy. Siadaj pan, a gdy dojedziemy do stacji odszukasz pan swój wagon.

Iwan Aleksiejewicz wzdycha i siada niechętnie naprzeciw Piotra Piotrowicza. Jest widocznie podniecony i kręci się, jakby siedział na szpilkach.

— Dokądże pan jedziesz? — zapytuje Piotr Piotrowicz.

— Ja? W przestrzeń. Takie mam zamieszanie w głowie, że sam nie wiem, dokąd jadę. — Leay mię wiozą, no i jadę. Cha-cha... Drogi panie, czyś pan widział kiedy szczęśliwego głupca? Nie? A więc patrzaj pan! Masz przed sobą najszczęśliwszego z pomiędzy śmiertelników! Taak! Czy nie widać tego po mojej twarzy?

— Niby tak trochę widać, żeś pan... niby tego... cokolwiek.

— Muszę mieć teraz straszliwie głupią minę! Ach, szkoda, niema lustra, bobym się przyjrzał swemu mordamentowi! Czuję, łaskawco, że staję się idjotą. Słowo uczciwości! Cha-cha... Wyobraź sobie pan, że odbywam podróż poślubną. — No, nie szczęśliwiec ze mnie?

— Pan? Więc się pan ożenił?

— Dzisiaj, najdroższy panie! Wziąłem ślub i prosto na pociąg.

Następują powinszowania i zwykłe w takich razach pytania.

— Patrzcież państwo... śmieje się Piotr Piotrowicz. To to dlatego jesteście pan taki wystrojony. —

— Aha... Dlatego nawet uperfumowałem się. Zanurzyłem się po uszy w marnościach światowych. Nie troskam się, nie myślę, a doznaję tylko uczucia czegoś takiego... licha wie, jakby na-

zwać... błogostanu, czy jak tam? Nigdy w życiu nie czułem się tak wspaniale!

Iwan Aleksiejewicz zamyka oczy i kręci głową.

— Niewypowiedzianie jestem szczęśliwy! — mówi. — Osądź pan sam. Pójdę zaraz do mego wagonu. Tam na kanapie, koło okna, siedzi istota, która, że tak powiem, oddana mi jest całą duszą. Taka blondyneczka z noskiem... paluszkami... Kochanie moje! Aniołek! Bobusio moje! — Filoksera mej duszy! A nóżka! Boże drogi! To nie to przecież, co nasze nożyska, lecz coś minjaturowego, czarownego... alegorycznego! Ot, wziąłem i zjadł tę nóżkę! Eh! pan tego nie rozumiesz! Z pana materialista, więc pan zaraz analizujesz i to i owo! Zaszuszeni, starzy kawalerowie i nie więcej! Wspomnij pan moje słowa, gdy się ożenisz. Gdzie się też obraca obecnie Iwan Aleksiejewicz? — pomyślisz sobie pan... Więc, tedy, pójdę za chwilę do mego wagonu. Tam oczekiwany jestem z niecierpliwością... wyglądając mego powrotu. Na powitanie uśmiesek. Przysiadam się i oto tak dwoma palcami dotykam podbródeczka.

Iwan Aleksiejewicz potrząsa głową i zanosi się od radosnego śmiechu.

Potem kładzie się swoją makówkę na jej ramie i obejmuje się jej kibić! Dokoła, wiesz pan, cisza... poetyczny półmrok. — Uściskałbym cały świat w owej chwili. Piotrze Piotrowiczu, pozwól się uściskać!

— Owszem, proszę.

Przyjaciele ściskają się wśród ogólnego śmiechu współpasażerów, a szczęśliwy nowożeniec mówi dalej:

— Dla większego ogłupienia się, czyli, jak piszą w romansach, dla uzupełnienia illuzji, idzie się do bufetu i łyka się dwa, trzy kieliszki. Wtedy już w głowie i piersiach dzieje się coś takiego, czego nawet w bajkach nie da się wyczytać. Człek ze mnie mały, mizerna kreatura, a wydaje mi się — że potęga moja niema granic... Cały świat do mnie należy!

Pasażerowie, patrząc na podchmielonego, szczęśliwego nowożeńca, zarażają się jego weso-

Po bliższym i dokładniejszym zbadaniu sprawy, byłby autor omawianego artykułu przyszedł również do zupełnie odmiennego w tej kwestii sądu.

Faktem jest, że sprawa nie weszła jeszcze na tory stanowczego wykonania i że dotychczasowe prace organów lokalnych nie wyszły poza stadium przygotowawcze — na podstawie jednak faktycznego stanu rzeczy stwierdzić należy, że administracja miejska, odkąd sprawa stanęła na serjo na porządku dziennym, pracuje nad nią bez przerwy i dąży usilnie do jak najszybszego załatwienia rzeczy, o ile to ze względu na ważność i ogrom zadania jest tylko możliwe.

Kwestja Wielkiego Krakowa od szeregu lat już to na Radzie miejskiej, już też z inicjatywy niektórych gmin sąsiednich poruszana, przybrała konkretniejsze formy dopiero w r. 1902, kiedy z uwagi na nastąpić mające przesunięcie części wałów fortecznych po lewej stronie Wisły dalej od Krakowa i na kwestję kanału i portu przy Krakowie, stała się naglącą i aktualną.

Pod kierunkiem osobistym I. wiceprezydenta, a dziś prezydenta miasta dra Leo, przystąpiono dopiero w r. 1902 do zbierania materiałów i dat dla rzeczy potrzebnych. Praca ta, w której współdziałały wszystkie departamenty magistratu i urzędy miejskie, musiała być dokładną i szczegółową — i dlatego wymagała dłuższego czasu, tak, że dopiero na schyłku r. 1903 przystąpić można było do opracowania zebranych dat i wygotowania elaboratu statystyczno-finansowego, potrzebnego koniecznie dla uzyskania podstawy do podjęcia jakichkolwiek dalszych kroków, do posunięcia sprawy naprzód zmierzających.

Prasa warszawska o ukazie carskim.

Skrępowana cenzura, prasa warszawska nie może, rzecz prosta, poddawać właściwej ocenie ukazu carskiego. Prawie wszystkie jednak pisma codzienne, wychodzące w Warszawie, zamieściły artykuły, emawiające manifest i wyrażające większy lub mniejszy optymizm z powodu obiecanych w nim reform. W głosach tych, pod postacią bardzo „ostrożnych“ słówek, które zdołały przejść przez sito cenzury, nie brak jednak pewnych aluzji do właściwego znaczenia tego ukazu i zależności obiecanych reform od wykonawców „carskiej woli“. Tak między innymi *Słowo*, straszącymi zapowiedzianymi reformami i objaśniewszy znaczenie, w końcu artykułu wypowiada takie uwagi: 3

„Rozważając ukaz najwyższy z tego, co zawiera sam w sobie i pomijając to wszystko, o czym przemilcza, lub dalszej pozostawia przy-

łością i nie mają już ochoty do drzemki. Zamiasz jednego słuchacza dokoła Iwana Aleksiejewicza gromadził się pięciu. Szczęśliwiec kręcił się jak na szpilkach, parska, wywija rękoma i papie bez przestanku. Wybuch śmiechem co chwila, a wszyscy śmieją się wraz z nim.

— Przedewszystkiem, moi panowie, jak najmniej myśleć! Do diabła z temi wszystkimi analizami... Masz ochotę napić się, napij się, nie ma zaś powodu filozofować, czy te szkodliwe, czy też dobre dla zdrowia...

Do diabła z wszystkimi tymi filozofami i psychologami!

Przez wagon przechodzi konduktor.

— Mój przyjacielu, — zwraca się do niego nowożeniec, — gdy będziesz przechodził przez wagon Nr. 290, bądź łaskaw odszukać tam damę w popielatym kapelusiku z białym ptakiem i powiedz jej, że ja jestem tutaj!

— Do usług. Tylko w tym pociągu niema 209 numeru... jest 219!

— Żaden 219! Wszystko jedno! Powiedz tedy tej pani, że mąż cały i nieuszkodzony!

Iwan Aleksiejewicz chwytą się nagle za głowę i mówi patetycznie:

— Mąż... Dama... Dawnoż to? Mąż... Cha — cha... Chłosta by ci się należała, a ty jesteś mężem!

Ach, idjoto! Ale ona?! Wczoraj była panienką... chrząszczykiem... Doprawdy, trudno uwierzyć!...

— W naszych czasach rzadko nawet zdarza się widzieć szczęśliwego człowieka, — odzywa się jeden z pasażerów. — Łatwiej zobaczyć białego słonia.

— Tak, a kto temu winien? — mówi Iwan Aleksiejewicz, wyciągając swe długie nogi, okute w spieczaste trzewiki. — Jeśli nie doznajecie szczęścia — sami sobie winę przypiszcie! Tak jest, a cóż pan myślisz? Człowiek jest zawsze twórcą swojego szczęścia. Chceć pan tylko, a be-

szłości, zaznaczyć przedewszystkiem należy stwierdzenie z wysokości tronu, że w wielu sferach życia publicznego i administracji państwowej niezbędne są reformy bardzo doniosłe, że wiele stosunków i przepisów prawnych domaga się, wedle wyrażenia ukazu, „rdzennych innowacji“. — Każdy niemal punkt najwyższego ukazu wymienia jakąś potrzebę niezaspokojoną, jakąś gwarancję zachwianą, jakieś stosunki skrepowane, jakieś ograniczenia zbyt dotkliwie. Ta też krytyka najwyższa istniejących stosunków jest punktem wyjścia do zapowiedzi i nakazu reformy, która zaznaczoną dolegliwość, wadę w ustroju, surowość prawa lub jego przekroczenie usunąć winna.

Z samego założenia i intencji ukazu najwyższego wynika, że zawiera on tylko najogólniejsze wskazówki woli monarchy, że zakreśla tylko szerokie ramy reform nieraz bardzo doniosłych i skomplikowanych. Rzeczą wykonawców tej woli będzie wypełnić ramy szczegółową treścią, od której barwy i charakteru niezmiernie wiele zależy.

Kurjer Warszawski zaznacza na wstępie artykułu, omawiającego manifest, że są tam „wyraźnie zaznaczone: kierunki i granice. Spółób natomiast, w jaki ma być nadany bieg tej lub innej sprawie, szczegółowe obmyślenie środków urzeczywistnienia zarządzeń monarchy, oraz opracowanie projektów według wskazówek, w ukazie najwyższym zawartych, powierza najjaśniejszy pan komitetowi ministrów“.

A w innym miejscu artykułu *Kur. Warsz.* czyni taką uwagę: „Ukaz najwyższy upatruje potrzebę reform, przez to samo uznaje wadliwość dotychczasowych stosunków w niektórych dziedzinach życia publicznego, administracji państwowej i przepisów prawnych“.

Wiek zaznacza wyraźnie, cytując zdania dzienników zagranicznych, iż „komunikat rządowy opublikowany równocześnie z najwyższym ukazem imiennym, nie pozostawia żadnej wątpliwości, że żądania reform daleko idących, a nadewszystko żądanie zaprowadzenia kontroli publicznej nad biegiem życia państwowego w Rosji przez wybranych przedstawicieli ludności, nie mogą być uwzględnione“.

Kurjer Codzienny zaś konstatuje, że niektóre ustępy ukazu „pozostawiają dużą swobodę ministrowi spraw wewnętrznych, jako głównemu kierownikowi polityki wewnętrznej państwa, nie można więc dziś jeszcze przewidzieć, ani ocenić, jak daleko reforma w tym względzie zajść może“.

dziesz szczęśliwy; ale cóż, kiedy wy nie chcecie. Uporczywie unikacie szczęścia!

— Masz tobie! A to jakim sposobem?

— Bardzo prostym!... Natura postanowiła, aby człowiek w pewnym okresie życia swego — kochał. Nastąpił ten okres, więc kochaj co się zmieści; lecz wy nie słuchacie głosu natury, ciągle czegoś wyczekujecie. Następnie... Prawo głosi, iż normalny osobnik winien wstępować w związek małżeński... Po za małżeństwem szczęścia niema. Nadeszła sprzyjająca pora, trzeba się żenić, niema co marudzić... Ale kiedy wy się nie żenicie, ciągle na coś wyczekujecie! W piśmie św. też powiedziane jest, że wino weseli serce człowieka. — Jeśli ci zatem dobrze i pragniesz, aby ci jeszcze lepiej było, udaj się do bufetu i lknij sobie. Przedewszystkiem — nie mędrkować, lecz walić utartymi drogami! Wielka to mądrość!

— Mówisz pan, że człowiek jest twórcą własnego szczęścia. Jakież, u licha z niego twórcą, jeśli bolący sąb lub zła teściowa wystarczą, aby całe jego szczęście runęło z kretesem? Wszystko zależy od wypadku. Niechajno się nam wydarzy teraz katastrofa kolejowa, w rodzaju kukujewskiej, inaczej pan zaśpiewasz...

— Głupstwo! — protestuje nowożeniec. — Katastrofy wydarzają się raz na rok. Żadnych wypadków się nie obawiam, bo niema powodu, aby się wydarzyły. Wypadki bywają rzadkie. Zresztą, bierz ich licha! Mówić nawet o nich nie chcę! Zdaje mi się wszakże, że dojeżdżamy do przystanku.

— Dokądże pan teraz jedziesz? — Zapytuje go Piotr Piotrowicz. — Do Moskwy, czy też gdzie bliżej ku południu?

— Moje uszanowanie! Jakżeż to jadąc ku północy, mam znaleźć się gdzieś ku południu?

— Przecież Moskwa znajduje się na północy.

— Wiem, ale wszakże jedziemy obecnie do Petersburga! — mówi Iwan Aleksiejewicz.

Korespondencja.

Lozanna, 24 grudnia.

Odsłonięcie tablicy pamiątkowej na cześć Sainte-Beuve'a. — Przebieg uroczystości. — Wspomnienie Mickiewicza.

W dniu wczorajszym święciliśmy w Lozannie uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej na cześć Sainte-Beuve'a. „Ojciec krytyki francuskiej“ był profesorem w Lozannie w r. 1837 i 1838; miłość do pani d'Arbouville pociągnęła go już po roku wykładania napowrót do Paryża, ale że o Lozannie i jeziorze Lemann, którego wedle jego słów, „nie zaćmi żadne porównanie“, że o tych pięknościach wspominał zawsze z tęsknotą, więc wdzięczni mieszkańcy kantonu Vaud i senat Uniwersytetu Lozańkiego postanowili w setną rocznicę jego urodzin umieścić urodziny jego pamięć pomnikiem.

Uroczystość odbyła się po szwajcarsku, t. j. z niesłychanym gadulstwem. Przemawiało co najmniej dwudziestu pięciu ludzi. Bo Szwajcarzy, zwłaszcza z Zachodu, dumni latyńskiem pochodzeniem, przyznają się chętnie do żyłki krasomówstwa, którą urozmaicają poczciwą rozwleknością. To też przemowa p. Pawła Sirven, obecnego profesora na katedrze literatury francuskiej w Uniwersytecie Lozańskim, odbijała do wcipelem i wytwornością. Poczciwy starszerek Burnier, również profesor, nie zawahał się przy bankiecie odczytać aktualny wierszyk humorystyczny. I p. Burnier uzyskał największy z pośród mówców poklask. Groteska zresztą przy stołach uroczystych w Szwajcarii jest takim samym zakończeniem toastów, jak u nas w Polsce: „Kochajmy się!“ Po za tem na uroczystości w wielkiej i solennej auli uniwersyteckiej śpiewano z powodu Sainte-Beuve'a patriotyczne wandońskie i ogólnoszwajcarskie pieśni, a młody pastor deklamował sonety autora „Księgi miłości“.

W bankiecie brał udział konsul francuski w Genewy i dwaj dziennikarze z Paryża, honorowani *comme de raison*. Akademia francuska wygłosiła się ugrzecznionym listem, również poeci Rzeczypospolitej w Bernie. Mili są bowiem ci bracia z nad Lemanu, ale kulturę ich ocenia się nad Sekwaną nieco lekceważąco.

Z powodu epoki, w której przebywał w Lozannie Sainte-Beuve, wspomniano dwukrotnie podczas wczorajszej uroczystości imię „prześlawnego jego kolegi ze starej Akademii“ — Mickiewicza. Wspomniał go w pierwszej zaraz mowie syndyk miasta p. van Muyden, a następnie szerzej jego działalność omówił rektor wszechświaty Lozańkiej dr Dind. „Dzięki współdziałaniu takich jak jego nieśmiertelnych imion, jasnia-

— Jedziemy do Moskwy, racz pan przyjąć do wiadomości.

— JAKO? Skąd znova do Moskwy — dziwi się nowożeniec.

— Te szczególne... Dokądże pan kupił bilet?

— Do Petersburga.

— No to wiesz w takim razie. Wsiadłeś pan do niewłaściwego pociągu.

Upływa pół minuty w milczeniu. Nowożeniec powstaje z miejsca i spogląda ogłupiałym wzrokiem po całym towarzystwie.

— Tak, tak — tłumaczy mu Piotr Piotrowicz. — Na stacji „Bołogoję“ wsiadłeś pan do niewłaściwego pociągu... Po koniaku, widocznie, pomyliło się panu w głowie i wskoczyłeś do pociągu udającego się w przeciwnym kierunku.

Iwan Aleksiejewicz blednie, chwytą się za głowę i zaczyna przechadzać się szybko po wagonie.

Ach, cóż za idjota ze mnie! — oburza się sam na siebie. — A, cóż za głupiec ze mnie, niechże mię licha porwie! I cóż ja teraz pocznę? Żona moja w tamtym pociągu... Sama, czeka na mnie, niepokoi się! Ach, jakież błazen ze mnie! Nowożeniec upada na kanapę i krzywi się tak, jakby mu kto na odcisk nastąpił.

— Nieszczęśliwy ze mnie człowiek! — jęczy. — Cóż ja mam począć? Co?

— No, no... — pocieszają go towarzysze podróżni. — Głupstwo... Zatelegrafuj pan do żony, sam zaś staraj się pan przesiąść do pociągu kurjerskiego. W ten sposób dopędzisz pan żonę.

— Do kurjerskiego pociągu! — przemawia płaczliwie nowożeniec, „twórcą własnego szczęścia“. A skądże ja wezmę pieniądze na bilet do kurjerskiego pociągu? Wszystkie pieniądze ma przy sobie moja żona!

Porozumiałwszy się pomiędzy sobą, rozmieszani pasażerowie składają się zaopatrują szczęśliwca w pieniądze.

Tłom. z rosyjskiego G. W.

po 4 ct.

P A C Z K I

po 4 ct.

i Chrust, codziennie świeże, poleca Cukiernia Adama Piaseckiego

Długa L. 10 i Florjańska 2. Hotel Dreźnieński. — KRAKÓW.

Przyjmuje zamówienia na Torty, Kremy, Fantazje. — Wielki wybór cukrów, pół kilo 1 z'

ła podówczas atmosfera umysłowa Lozanny, w której oddychał i wielki talent Sainte-Beuve'a“.

H. A.

ZE ŚWIATA.

Przesyłka pieniężna z poza grobu. Niedawno zmarły znany berliński komik. Emil Thomas, pożyczył swego czasu u pewnej właścicielki winiarni 400 marek, której to kwoty pomimo ciągłego upominania się wierzycielki nie mógł jakoś zwrócić i tylko pocieszał ją ciągłymi obietnicami. Wśród tego zaskoczyła go nagle śmierć i poszkodowana, nie odebrawszy swoich pieniędzy, mogła się tylko użalać na swoje nieszczęście przed stałymi gośćmi w jej winiarni. Można też wyobrazić sobie jej olbrzymie zdziwienie, gdy w wigilię Bożego Narodzenia otrzymała przekaz pocztowy na 400 marek, opatrzony następującym dopiskiem: „Wielce Szanowna Pani! Wobec mojego nagłego ustąpienia ze sceny życia, zapomniałem zupełnie o uregulowaniu mego długu, co pośpieszam obecnie naprawić na życzenie mego kolegi Devrienta. — Przesyłam pani tam „niżej“ życzenia wszystkiego dobrego; ta „wyżej“ przyjęto mię bardzo dobrze. — Pozdrowienie z nieba. Emil Thomas“.

Wkrótce jednakże wyjaśniło się, że ten przekaz pieniężny pochodził od... owych stałych gości winiarni, którzy złożywszy między sobą kwotę 400 marek, posłali ją poszkodowanej jako podarek gwiazdkowy.

Wiek profesorów uniwersytetów. Na podstawie około 1500 danych, dotyczących wieku profesorów wyższych zakładów naukowych Niemiec, Austrii i Szwajcarii, w zimowym semestrze roku 1901/2 obliczono, że przeciętny wiek profesora wypadł w tym roku lat 53,4, t. j. o 2,9 lat więcej, niż w roku 1891/2. Najstarszymi okazali się profesorowie medycyny, gdyż przeciętny ich wiek wynosi 54,8 lata: następne po nich miejsce zajmują prawnicy. Profesorów, mających mniej, niż lat 30, było zaledwie 2, powyżej zaś lat 70 około 60; najstarsi wiekiem wykładają w Berlinie, Lipsku i Monachjum, najmłodszy w Heidelbergu, Strasburgu i Wiedniu.

Giron. W nowojorskim „World“ czytamy rozmowę korespondenta tego pisma z Gironem, bawiącym obecnie w Brukseli. Przez pewien czas było o nim głucho. Oslawiony nauczyciel kończy obecnie studia techniczne. Z jego słów wynika, że w lutym 1902 r. księżna Montignoso otrzymała przyrzeczenie dworu saskiego, że po pewnym czasie, gdy skandal, wywołany jej ucieczką, przycichnie, wolno jej będzie widywać dzieci. Ta uroczysta obietnica skłoniła ks. Ludwikę do zerwania stanowczo z Gironem, co było wynikiem spełnienia przyrzeczeń. Odtąd Giron nie widział jej, ani z nią nie korespondował, pomimo to dwór nie dotrzymał swoich zobowiązań. Początkowo uspokajał księżną nadzieją, że po śmierci starego króla będzie mogła zbliżyć się do dzieci; król umarł, a gdy na mocy tych formalnych obietnic, przybyła do Drezna, została wywieziona gwałtem. Giron oświadczył, że jest szczerze oddany księżnej i na pierwsze jej skinięcie gotów oddać się na jej usługi. Bez jej upoważnienia wszelako nie nie przedsięwzięmie, aby nie pogarszać sytuacji i bez tego smutnej.

OD ADMINISTRACJI.

Sz. P. T. Prenumeratorów upraszamy o rychłe odnowienie prenumeraty, celem uniknięcia przerwy w wysyłaniu dziennika.

Prenumerata na miesiąc stycznia wynosi w miejscu 2 kor. 40 hal, na prowincji 2 k. 70 h.

KRONIKA.

Kalendarzyk kościelny. Dziś niedziela Nowy Rok 1905. Obrzezanie Pana Jezusa. Mieczysława króla polskiego; w poniedziałek Makarego opata.

Kalendarzyk astronomiczny. Wschód słońca rozpoczyna się dziś o godz. 7 minut 40, zachód przypada o godz. 3 minut 46, długość dnia godzin 8 minut 6.

Kupujecie tylko u Chrześcijan!

Z Macierzy szkolnej. Z Cieszyna piszą do nas: Zarząd Macierzy szkolnej, wybrany przez Walne Zgromadzenie w dniu 10 grudnia 1904 r.,

unkonstytuował się w ten sposób, że prezesem został wybrany ks. Józef Karowski, dziekan i proboszcz w Rudzicy, wiceprezesem p. Hilary Filasiewicz, dyrektor Tow. Oszczędności i Zaliczek w Cieszynie, sekretarzem prof. dr K. Wróblewski, skarbnikiem ks. Jan Stonawski. Ministerjum skarbu, jak już donosiliśmy, reskryptem z dnia 13 października 1904 r. pozwoliło na odroczenie terminu loterii fantowej, urządzonej na rzecz bursy w Cieszynie dla ubogich uczniów szkół polskich, do 29 grudnia 1905 r. Można więc losy tej loterii nabywać dalej po 3 kor., a ma się w ten sposób tę wielką korzyść, że nie tylko jest nadzieja pięknej wygranej — między fantami są m. p. obrazy Siemiradzkiego — ale nadto każdy kupujący ma to zadowolenie, że przychodzi z groszem swoim w pomoc młodzieży polskiej na kresach.

Z KRAJU

Prokocim 30-go grudnia. Otrzymujemy następujące pismo: Jak w poprzednich latach, tak i teraz ofiarował p. Jerzmanowski znaczną kwotę na urządzenie „drzewka“ dla młodzieży szkolnej w Prokocimie. Dnia dzisiejszego w obszernej sali szkolnej zgromadziło się przeszło 120 dzieci kolo rzeźnicie oświetlonej i lakociami obwiezionego drzewka. Wszystkie dzieci oprócz bakalii obdarowane zostały ciepłym ubraniem. To też radość malowała się na twarzach dzieci, które opuszczając szkołę, dziękowały swemu opiekunowi i dobrodziejowi za tak hojny dar.

W imieniu obdarowanej młodzieży składam czelagodnemu ofiarodawcy na tej drodze serdeczne „Bóg zapłać“.

W. Kosiba, nauczyciel.

Wenta gospodarcza w Tarnowie, urządzona przed świętami pod protektoratem ks. Konstancji Sanguszkowej na dochód biednych uczniów II-go gimnazjum, wyprzedziła ponad wszelkie oczekiwania pomysłnie. Dochód brutto wynosi 1838 kor. 30 hal. Ten świetny rezultat przypisać należy poparciu inteligencji tarnowskiej i okolicznej, a zwłaszcza ruchliwemu komitetowi pań tarnowskich, które bardzo energicznie zajęły się urządzeniem loterii. Im też składa na ten mejsen Zarząd pomocy kolejańskiej serdeczne podziękowanie. Szczegółowy wykaz darów, złożonych na wentę, ukaże się w Sprawozdaniu rocznym Pom. Kol.

Wypadek na polowaniu. Z Sokółowa piszą do nas: W dniu 28 z. m. urządzono polowanie w lasach hr. Zamoyckiego w Turzy, koło Sokółowa.

Na linję strzelców nadbiegł dzik, do którego leśniczy Kołeczak z Turzy strzelił trzykrotnie raz po raz, trafiając każdym strzałem. Dzik pomimo strzańskiej nogi biegł dalej i znikł w gestwinie.

Gajowy Kot, spozstrzegłszy gdzie dzik się zatrzymał, poczołgał się tam „na czworakach“, lecz był na tyle nieostrożnym, że strzelbę swoją pozostawił na miejscu skąd odszedł. Zanim mógł powrócić po strzelbę, dzik rzucił się na niego i wbił mu kły w plecy.

Gajowego strasznie pokaleczonego i ledwie żyjącego uwolniono wreszcie od rozjąszonego zwierza, lecz pomimo natychmiastowej pomocy lekarskiej, stan jego jest beznadziejny.

Z powodu zamieci śnieżnych wstrzymano ogólny ruch pociągów na kolei lokalnej Nowy Łupków-Cisna, przypuszczalnie na trzy dni.

Nowy Sącz 30 grudnia. (Teatr. — Przedwczesna śmierć. — Z dziełowy ciemnoty żydowskiej). Po udanym przedstawieniu „Nienaczciwych“ Rovetty, występuje teatr ludowy lwowski w dzień Sylwestra z „wesołym wieczorem Sylwestrowym“, a w Nowy Rok z farsą trzechaktową „Przygody wesołego adwokata“.

Zmarł tu w 44 roku życia naczelnik biura prezydalnego, Jan Iwaniszow. Pogrzeb odbył się dzisiaj przy licznych udziałach publiczności, wszystkich urzędników, władz sądowych, politycznych i autonomicznych. Zmarły odznaczał się wielką życzliwością i uczynnością dla podwładnych, a wśród wyższych urzędników zażywał dobrze zasłużonej sławy prawego, pracowitego i zdolnego urzędnika.

Wczoraj przyjechał tu na stałe z Sieniawy rabbin endotwórcza. Wieczorem na jego cześć iluminowali żydzi wszystkie swoje domy. Tłum żydostwa nadszedł się na stację kolejową, odległą od miasta i odprowadził nowo przybyłego pasażera do kamienicy, wybudowanej dla niego. Razem z cadykiem zjechał do N. Sącza pługawy tłum obszarpanych chasydów galicyjskich, którzy wleczą się za nim wszędzie, dokąd pojedzie. Powinnyby władze zwrócić uwagę na te wędrowki Izraela po Galicji, przeciw którym nie tylko ze względów higienicznych, ale także i etycznych wystąpićby należało.

Z Mszany Dolnej piszą do nas: Wspólny Oplątek w tutejszym „Sokole“ zgromadził we środę 26 z. m. liczną drużynę sokół i duży zastęp gości. Przed wieczorą druhowie zabawiali się ćwiczeniami Sokolemi, poczem po przemowie prezesa p. Orzełskiego składano sobie wzajemnie życzenia. Pierwszy

ten „Oplątek“ młodzieckiego gniazda zostawił u wszystkich uczestników jak najlepsze wrażenie. Wśród gości zauważono też właściciela Mszany dra Henryka hr. Krasieńskiego.

Dwunasty rok wydawniczy rozpoczęła z Nowym Rokiem 1905 „Dzwignia“, czasopismo poświęcone sprawom przemysłu krajowego, nowościom i wynalazkom, oraz popularyzowaniu tajemnic przyrody. „Dzwignia“ jest pod względem daty założenia pierwszym tego rodzaju czasopismem w kraju; wychodzi we Lwowie i kosztuje wraz z ilustrowanymi „Lotnymi listkami“ i „Przeglądem przemysłowo-handlowym“ 1 K. na kwartał.

KRAKÓW 31 grudnia.

Życzenia Nowego Roku przesyłamy naszym Prenumeratom, Czytelnikom, Przyjaciółom i Korespondentom.

Kalendarz niedzielny. Dziś w niedzielę 1 stycznia:

Teatr miejski: po południu „Królowa Tatr“, wieczorem „Lekkomyślna siostra“.

Teatr ludowy: po południu „Dom warjatorów“, wieczorem „Chilo Chilonides“.

Czytelnia kolejowa: przedstawienie amatorskie: „Kordjan“ i „Dziesiąty pawilon“.

Uniwersytet ludowy: „Bakterje a człowiek“, wykład dra Eisenberga.

Cyrk: po południu i wieczorem dwa przedstawienia trupy C. Sidolego.

Chromofotokop przy ulicy Florjańskiej: „Wojna Boerów“ w 50 obrazach.

Park Krakowski: koncert i ślizgawka.

Koncert na dochód T. O. L. Księgarnia A. S. Krzyżanowskiego sprzedaje już bilety na koncert Tow. Oświaty Ludowej, ze współudziałem znanej śpiewaczki p. M. Langie i najlepszych sił krakowskich. Ceny miejsc w teatrze nie są nader interesującą produkcją są zwykle, z wyjątkiem łóż parterowych i łóż piętra, na które ceny nieco podwyższono.

Wielki koncert Szopenowski Aleksandra Michałowskiego, pianisty z współudziałem orkiestry 13 p. p. pod osobistym kierunkiem kapelmistrza Hocka odbędzie się w poniedziałek w sali „Sokoła“ o godz. 7-ej. Całkowity program zawiera:

1) Chopin: Polonez A-dur, wykona orkiestra 13 pp.; 2) Chopin: Koncert E-mol: Allegro maestoso, Romans, Finale, wykona A. Michałowski z tow. orkiestry 13 pp.; 3) Chopin: Etude E-dur, Impromptu As-dur, Ballada As-dur, wykona Aleksander Michałowski; 4) Chopin: Nokturn Fis-dur, Etude Ges-dur, Mazurek Cis-moll, Nokturn Cis-moll, Prelude D-moll, wykona Aleksander Michałowski; 5) Chopin: Scherzo H-moll, Impromptu Fis-dur, Polonez Fis-moll, wykona Aleksander Michałowski. Fortepian amerykański Steinway'a.

Oplątek Towarzystwa Weteranów wojskowych odbędzie się w niedzielę dnia 8 stycznia o godz. 1 w południa w sali „Przyjaźni“.

Z wystawy obrazów. Jutro w dzień Nowego Roku zostanie zamknięta wystawa jubileuszowa, która pod każdym względem przyniosła prawdziwy sukces artystom i Towarzystwu. Ogólna bowiem suma transakcji pieniężnych doszła kwoty 28.800 kor., frekwencja zaś publiczności doszła liczby kilkunastu tysięcy, co przedstawia dochód przeszło 4000 koron. Otwarcie następnej niestającej wystawy nastąpi w dzień Trzech Króli. Złożą się na nią: zbiorowe wystawy St. Wyspiańskiego, Maurycyego Trębacza, Józefa Krzesza, Vlastimila Hofmanna, monachijskiego prof. Krunza, Kandinsky'ego. Od połowy stycznia otwarta będzie wystawa grafików francuskich.

Dziwna solidarność. Z miasta pisze do nas jeden z czytelników:

Jeden z lekarzy krakowskich prosił o pomoc lekarską dla ojca rodziny, zagrożonego śmiercią wskutek nagłego ataku słabości, odmówił przybycia na tej podstawie, że chorego leczył już przedtem inny lekarz. Wypadek ten poddaje się pod sąd publiczny. Powtarzające się zbyt często przypadki tego rodzaju antagonizmu między lekarzami, scharakteryzowane w przysłówiu „Homo homini lupus — medicus medico lupissimus“, zasługują na publiczne podniesienie.

Pomoc własna. Wiadomość podana przez dzienniki lwowskie o zaniechaniu dochodzenia w sprawie żydowskiego banku „Własna pomoc“, jak dotąd jeszcze się nie sprawdza. Akta w tej sprawie znajdują się w prokuraturji państwa i żadna uchwała dotąd nie zapadła. O ile nam wiadomo, władze badają obecnie statuta innych podobnych towarzystw zaliczkowych.

Kolejnicy krakowscy, studenci, śpiewali w Wieliczce w piątek w wielu domach, na dochód Tow. Szk. Lud., przyjmowani wszędzie chętnie i gościnnie, między innymi także u miejscowego starosty.

Powodzenie to jednak nie podobało się sekretarzowi wielickiego Magistratu p. J. M., który młodzież kazał odstawić do policji i oświadczył, że obchodzący domy bez pozwolenia namiestnictwa (!) mogą się narazić na karę aresztu. Drużyna śpiewackiej nie

„Wszelkiej pomyślności i zdrowia“

Znajomym i Życzliwym składa w dniu dzisiejszym

Kazimierz Zaiaczkowski, właściciel handlu dewocjonaljów w Krakowie polecając się i nadal łaskawej pamięci.

Kto sobie życzy mieć uczciwy keliszek

WINA

raczy zamówić kartę koresp.

w handlu Jakóba Piekły
w Podgórzu.

Celeniak Nr. 1, 1 garniec 4 litry ztr. 2—

Celeniak Nr. 2, 1 garniec 4 litry ztr. 240

Celemrodner nader smaczny, 1 garniec 3—

Celemrodner nader smaczny, 1 garniec 4—

Wina sycylijskie:

Came barize dobre, 1 garniec 1:60

Caste del Monte, 1 garniec 2—

Abiorem z Krakowa odsyłam do domu

i opłacam akcyzą. 3494

Zlecenia z prowincyi od wrotnie.

Obrazy olejne i rodzajowe

po cenach bardzo niskich.

Własny wyrób ram wszelkiego

rodzaju, najstarsza firma w tym zawo-

dnie na miejscu, rok założenia 1864

E. LEICHTA w Krakowie

ul. Piłarska przy bramie Floryańskiej

8206 9 0

Źródłem siły dla wszystkich

którzy czują się zmęczeni i wycieńczeni, nerwowi i pozbawieni energii, których siła żywotna skutkiem umysłowego lub fizycznego przepracowania się zużyła się, lub dla tych, którym niszczące choroby i ciężkie wysiłki umysłowe zmniejszyły odporność, jest

Sanatogen

Przez 2000 przeszło lekarzy wszystkich cywilizowanych krajów jako najskuteczniejszy środek uznany.

Do nabycia w Aptekach i Drogueryach. — Broszury darmo i opłatnie od Basera & Cie., Berlin SW. 43.

Generalny zastępca dla Austro-Węgier: C. Brady, Wien I, Fleischmarkt 1.

2962

14 26

M I O D Y

miód patoka kuracynny i deserowy z własnej pasieki, w 5 kg. puszkach po 7 kor. — miód do picia w demionach po 5 K. 70 hal. wysyła opłatnie za zaliczkę lub gotówkę Ka. W. Mikitka, proboszcz w Kapuczyńcach p. Denysów.

8721 8 10

Droguerya

rentowna, w bardzo ruchliwym miejscu, z powodów rodzinnych zaraz do sprzedania. Zgłoszenia pod „M. S.“ do Administracji „Głosu Narodu“. 8826 1 3

POMOCNIK HANDLOWY

z kilkuletnią praktyką w handlu bławatnym, mogący się wykazać dobrimi świadectwami, znaleźć miejsce w handlu bławatnym i bielizny

JERZY WEISS

w Nowym Sączu. 3817

M L E K O.
Zarząd dóbr Lusina
(p. Swoszowice)
dostarcza codziennie na zamówienia do domów i większym odbiorcom mleka niezbiieranego i zbieranego oraz śmietanki.

Zgłoszenia na zamówienia przyjmuje listownie Zarząd Dóbr. Nazajutrz po otrzymaniu wiadomości wysłać Zarząd na miejsce pełnomocnika dla zawarcia umowy. 3811 2 7

M L E K O.Urząd gminy m. Czchowa
rozpisuje niniejszem**KONKURS**

celem obsadzenia posady Lekarza miejskiego, z płacą w kwocie rocznej 800 koron.

Podania wnosić należy do dnia 10-go stycznia 1905 r.

Czchów dnia 15 grudnia 1904.

3780 6 5

Burmistrz:

Józef Nowak.

Floryańska

Kraków, tuż przy Rynku Nr.

Związek**KATOL. KRAWCÓW**

Z doborowych materyał. ubr. maryn. na zamówienia od 20-25 ztr.

Ubrania gotowe od 10.— } ztr. wyrobu krajowego.
Palta gotowe od 15.— }

Zalecana przez najznakomitszych profesorów i lekarzy

w chorobach płuc, przewlekłym nieżycie oskrzeli, krztuścu, zółzach, grypie (influency).

Podnieca apetyt, podnosi wagę ciała, usuwa kaszel i plwocinę, usuwa poty nocne. 3545 5 30

Sirolina

Kto powinien używać Sirolinę?

1. Każdy od dłuższego czasu kaszlący. Lepiej zapobiegać chorobie, niż leczyć ją dopiero po wybuchu.
2. Osoby chore na przewlekły nieżyt oskrzeli, których Sirolina wyleczy.

3. Astmatycy, którym Sirolina przynosi znaczną ulgę.
4. Zółzowate (skrofaliczne) dzieci, cierpiące na obrzęk gruczołów, kataru nosa i oczów i t. d. Na takie dzieci Sirolina znakomicie wpływa na ogólne odżywienie.

„Roche“

Nabyć można na przepis lekarski

Ostrzeżenie

przed lichymi naśladowaniami! Dlatego należy uważać na to, aby każda fiaska była zaopatrzona w nasz znak specjalny „Roche“ i żądać zawsze Siroliny „Roche“.

F. HOFFMANN-LA ROCHE & Co.,
Basel (Schweiz).

w aptekach po 4 kor. za fiaskę.

Dom murowany

z placem pod budowę pod Nr. 6 przy ulicy Kilifskię w Podgórzu blisko Krakowa, jest z w całej ręki do sprzedania. — Wiadomość tamże, lub Kraków, ul. Długa 7, u fryzjera K. Rogalskiego. 8762 1 1

Cyrk Cezara Sidolego.

Dziś w niedzielę 1 stycznia ostatnia niedziela w Krakowie!!!

UROCZYSTE 2 Przedstawienia 2

popoł. o godz. 4 i wieczór o 8ej.

Na przedstawienie popołudniowe płacą dzieci i wojskowi aż do feldwebla połowę ceny.

Popoł. i wieczór po raz ostatni Cyrk w wodzie.

Na przedstawieniu wieczornem

WIELKIE MOCOWANIE między Włochem p. Eugenio a Polakiem p. Chlastawą o nagrodę 100 Koron.

Oprócz tego najlepsze numery.

W poniedziałek o godzinie 8 wieczór Przedstawienie par-force z nadzwyczajnym programem obejmującym 80 numerów.

Najlepsze higieniczne paryskie

TOWARY GUMOWE

do celów sanitarnych

polecają 8184

Reim i Spółka

Rynek 37, Kraków, Linia A-B.
Cenniki darmo. Wysyłki dyskretnie.

MIODY. 8729

Miód patoka naturalny, kuracyjno-deserowy 5 kilo 6-20 kor.; Wyborny miód do picia gąsiorek 4 litr. à la Malaga 6-80 kor., stołowy 5-70 kor., wysyła cały rok za zaliczką wszystko opłatnie Pasieka Adama Górskiego, Dęsyśów. Większe zamówienia taniej.

S. PIOTROWICZ ABBYKA KONIKÓW

Kraków, Floryjańska 8. 3904



Kraków, Floryjańska 8.

Koniki na biogwach, kółkach i laskach.

W Krakowie

połącza się

HOTEL POLSKI

blisko kościelnicy

przy ulicy Floryjańskiej (obok bramy Floryjańskiej).

Posiada pokoje od najwykwintniejszych do najskromniejszych; ceny bardzo przystępne, od 80 ct. za pokój.

Uwaga! Na miejscu znajduje się telefon Nr. 469 do użytku Gości, tak w obrębie Krakowa jak i do wszystkich głównych miast całej Austrii. 1777

Marka ochronna: „Kotwica“

Liniment. Capsici comp.,

następujące

Pain-Expeller,

jest powszechnie znane jako wyśmienite, bóle usmierające naciąganie; do nabycia we wszystkich aptekach po cenie 80 hal., kor. 1.40 i 2 kor.

Przy kupnie tego powszechnie ulubionego środka domowego należy przyjmować tylko butelki oryginalne w pudełkach z naszą ochronną marką „kotwica“ z apteki Richtera, w ten sposób jest pewność, że się otrzymało wyrob oryginalny.

Apteka Richtera pod „Kotwicą“ w Pradze, ulica Elzbiety No. 5 nowy.

Wysyłka codziennie.

„Merkury“

GAZETA LOSOWA i HANDLOWA.

Dokładne wykazy wszystkich ciągnień, popularny dział handlowy.

Prenumerata: całoroczna 3 korony 60 hal.

Bezpłatne dodatki: ROCZNIK FINANSOWY i KALENDARZYK BANKOWY.

Adres: Administracja „Merkurego“ Kraków Rynek główny L. 5. 2814 9 0

OSTRZEŻENIE!

Przez tandetnymi wyrobami wiedeńskich magazynów, które tylko na oko ludzkie, a w rzeczywistości są sfuszerowane i liczą na naiwnych odbiorców.

PANOWIE! Kto chce mieć palto lub ubranie zimowe, eleganckie, modne, ciepłe, lekkie, trwałe, dobrze dopasowane, za przystępną ceną, niech zamówi u Zygmunta Chilli krawca w Krakowie, Wielopole 3, obok głównej poczty.

Wypożycza się fraki i angliery. Robi się również za zgodą na raty. Na przewidywaną wysyłę się na żądanie próbkę jakoteż sposób brania miary. 8081

Posadzki kościelne.

Pierwsze Schattauskie fabryczne akce. Towarzystwo wyrobów szamotowych (przedtem C. Schlimp.)

Biuro centralne: Wiedeń, I., Seilergasse 14.

Płyty zendrówkowe na chodniki, podwórza i korytarze klasztorne

Kolorowe płyty na posadzki w stylowej ornamentacji dla kościołów i kaplic. Glazurowane płyty okładzinowe na ściany w kuchniach, łazienkach parałalnych i t. d.

Rury kamionkowe do kanalizacji; nasady kominowe od pojedynczego do najzłożniejszego wykonania. — Wykonano roboty w wielu kościołach i klasztorach, w książęco-arcybiskupim pałacu w Wiedniu i t. d. 2227 0 20

Prospekta i kosztorysy bezpłatnie.

Poleca

rozmaite wyborowe gatunki Kawy palonej

najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą gorącego powietrza po cenach najprzystępniejszych.

2845 18 0

Pierwsza Krakowska elektro-mechaniczna

PALARNIA KAWY



M. JAWORDICKI KRAKÓW Rynek gł. 44.

Zegary pendułowe z muzyką

są ostatnią nowością wyrobów zegarmistrzowskich. Te francuskie miniaturowe zegary, długości 70 cm., jak obok podana rycina, są wykonane z drzewa orzechowego, pięknie politurowane i rzeźbione i grają za każdą godziną najpiękniejsze marsze i tańce. Cena wraz ze skrzynką tylko 8 złr. Ten sam zegar bez muzyki, lecz wydawa niający pół i całe godziny, wraz ze skrzynką tylko 6 złr. Naśladowaj y bicie zegarów wiekowych 2 złr. 50. Za dokładność tych zegarów gwarantuje się na przeciąg 8 lat — a jest to zarazem z powodu prawdziwie świetnego wykonania zewnątrznego, piękny i elegancki mebel. — Budzik z muzyką (zra zamiast dzwonów) 6 złr. Remont Roskopf niklowy 2 złr. Prawdziwy srebrny remontoir 5 złr. Wysyła tylko za zaliczką. W razie niepodobania przyjmuje się napowrót, lub zwraca pieniądze — zatem nie ma żadnego ryzyka. 8547 6 10

Wielki niestrwany cenik zegarków, tańcówzek, pierścionków. wysyła na żądanie gratis i franco.

Józef Spiering, Wiedeń, I., Postgasse Nr. 2-48.

Panięka znajdzie pomieszczenie wraz z całym utrzymaniem od 1 go stycznia przy inteligentnej rodzinie na skromnym wynagrodzeniem. Zgłoszenia ulica Floryjańska L. 45, III piętro. 8832 1 3

Miód pszczoły świeży (lipcowy tegoroczny) psoka, kuracyjno-deserowy, bez żadnych dodatków, wysyła w blaszankach po 1 kg, z pastek wianych, już opłacony po 7 kor., z powołaniem się na niniejsze ogłoszenie. Zarząd Dóbr ziemskich i pałek Zygmunta Lityńskiego w Sieniokowach, poczta Sieniokowa 8218 1 0

APTEKA

Fortunata Gralewskiego

W KRAKOWIE

ul. Szezepańska L. 1, poleca 8349

następujące wyroby własne:

Petrogen „Jahra“, wysnienity środek do konserwowania włosów, usuwa łupież i swąd z głowy, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu. — Flakon kor. 2 i 4.

„Jahra“ Kall chloroform pasta do zębów, wybiela zęby desinfekcyjnie i konserwuje jamę ustną. — Tubka 40 hal.

„Jahra“ antyseptyczna woda do utrzymania zdrowych zębów i do płukania ust. — Flakon kor. 1.20.

„Jahra“ wata Mentoformolowa, wypróbowany środek przy katarach nosa. — Pudełko 40 hal.



Najpełniejsze przeświadczenie

że balsam Thierry'ego są niezbędnym środkiem. Posiej się Pan przekonasz o tem, przez nabycie książki pt. podręcznika domowego, zawierającego parę tysięcy oryginalnych podjękowań ze wszystkich stron świata, bar pouczającego w kilku językach. Przesłanie tej książki: stępuje odwrotnie franco po otrzymaniu 35 hal. gotów lub w markach. Zamawiający balsam, otrzymują tę książkę za darmo. 12 małych lub 6 dużych flaszeczek kosztuje 5 k. 60 małych lub 30 dużych flaszeczek 15 koron, opłatnie w paczce. 2 stoiki maśi babkowej franco wraz z paczką k. 8.

Proszę adresować:

Aptekarz A. THIERRY in PREGRADA bei Rohitsch - Sauerbrunn Podrabiających i sprzedających naśladownictwa moich jedynie prawdziwych preparatów, sądownie ścigać będą. 8408 4 20

Wielka nagroda na wystawie światowej w Paryżu w r. 1900.

Kwizdy Płyn Restytucyjny

e. k. uprzyw. woda do mycia koni.

Cena flaszki K. 2.80.

Od lat przeszło 40 w stajniach dworskich, większych stajniach wojskowych i prywatnych w użyciu do wzmocnienia przed i po wielkich męczących jazdach, przy skurczeniu i stężeniu ściągien i t. d. usposabia konia do niezwyklej dzielności w biegu. Prawdziwy tylko z obok umieszczoną marką ochronną. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach. — Ilustr. cenniki gratis i franco.

Główny skład: Franciszek Jan Kwizda, e. i k. austr.-węg., król.-rum. i księż.-bułg. dostawca Dworu, aptekarz obwodowy, Korneuburg koło Wiednia. 1488 4 20

Bank hipoteczny i pożyczek

FRANCUSKO-ANGIELSK

PARYŻ 20-22, rue Richer PARYŻ.

Udzielamy szybko i korzystnie

POŻYCZEK AMORTYZACYJNYCH

na 3 1/2 i 4% na pierwsze i drugie miejsce aż do 3/4 wartości szacunkowej na przeciąg 15 do 75 lat.

POŻYCZKI OSOBISTE

na 4 1/2 i 5% Duchownym, Oświeconym, Urzędnikom państwowym i prywatnym, Kupcom i Przemysłowcom z poręką i bez na przeciąg 1 do 15 lat.

Przeprowadzanie konwersyj bankowych

spieniężanie i zamiana przedsiębiorstw akcyjnych. 8659 15 90

Korespondencya w jęz. francuskim, angielskim, niemieckim, włoskim, rosyjskim i hiszpańskim. — Wiadomości bez kosztów

ZARZĄD PASIEKI

Antoniego Krainiekiego

w Jezierzanach ad Czortków

wysyła w każdej porze r ku miód lipcowy prawdziwy w 5 k blaszankach (wszystko opłatnie) po cenie 7 kor., miód lipowy zaś za c. 7 kor. 50 hal — Wysyła również szczególnie na kilku wystawach miody pitne jak: kasztelański, paniński, królewski i miody owocowy jak: wiśniak, dereniak, maliniak, y siomczak, grusznik, winoponiak, p rzeznik i t. p. w 5 k. blaszanka od kwoty 6 kor. 40 hal. do 6 k. 80 (wszystko opłatnie). Cenniki na żądanie bezpłatnie franco. 8389 17 15

FILIA

e. k. uprzyw. galicyjskiego akcyjnego

Banku hipotecznego

w Krakowie

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, przyjmuje depozyta i wkład na książeczki rachunk bieżącego. 81

19

SZANOWNYM NASZYM ODBIORCOM

ośmielamy się złożyć przy zmianie roku

NAJSZCZERSZE ŻYCZENIA

i najuprzejmiej prosić o dalsze względy

z głębokim szacunkiem

REIM i SPÓŁKA, w Krakowie, Rynek 37.

05

Skład farb, materiałów, Linoleum i cerat, wyrobów kauczukowych i gumowych, artykułów toaletowych, domowych, gospodarczych i piwnicznych.

tylko co wyszły z druku
nakładem księgarni katolickiej
ra Władysł. Milkowskiego
w Krakowie
lica św. Jana 6, (Hotel Saski),

LEGIENDY

życia Najśw. Maryi Panny
dla młodego wieku,

napisała wierszem

MARYA SANDOZ
(„Podolanka“).

rzędniczne wydanie z brzegami
złożonymi cena 1 Korona.

Wzrostający do księgarni katolickiej
kor. 55 hal. otrzyma ten pre-
sok odwrotną pocztą franco.

GRY NA CYTRZE

siela pod przystępnymi warunkami
domu i poza domem — Adres: L.
Kojowski, W. w. l. 2, naprzeciwko
Katedry. 3797 2 8

Tanie czeskie
PIERZE!

5 kilo, świeżo darte
K. 9 60, lepsze K. 12,
biało-puchowe, darte, K. 18, 24,
biało-białe, puch, darte, K. 80, 36.
Wysyłka opłatnie za pobraniem.
niiana dozwolone za
Benedikt Sachsel,
n Czechy. 3314

ab skład
varumog uszy, żelazną do zasuw-
ia wewnątrz i takimiż drzwiami do
ynajęcia szaraz. Ulica Ogrodowa
Kleparz) L. 3. Wiadomość u stróża.
3828 1 3

Na rok 1905: 3830
rzy piśmna ważne dla każdej rodziny
„Dziennik“, „L. the Laska“ i „Prze-
ład przemysłowy“ otrzymywać będzie
addy, kto nadesłanie 1 K. jako wspólną
remuneratora, pod adresem: Redakcja
Dziennik“ Lwów. Próba nie zaszkodzi.

TOWARZYSTWO
Wzajemnych Ubezpieczeń

Urzędników prywatnych,
stniejące od r. 1867, zawiera
bezpieczenia pensyjne, a w szczególności
ubezpiecza renty na nie-
dołość do pracy, renty na sta-
ość, renty wdowie i pensje sie-
oce, oraz ryczałty pogrzebowe,
100—500 K) pod bardzo do-
godnymi warunkami.

Informacji i prospektów udziela Wy-
niał centralny Towarzystwa, Lwów.
ny p. Władysław Dąbrowskiego L. 5,
d. Cicha 1 gmach własny). 3812 1

RYDZE KISZONE

ryborne, beczki pięciokilowe za po-
ranie kosztowała opłacono Kucharczyk
p. Raba wyżna. 3826 1 2

KANARKI (Rollery)

głębokich tonach bardzo szlachetne
amce po Kor. 7 10, 12 i wyżej, oraz
amicki. Cenniki darmo. Ad. Jansen,
Barbis, Hars. 3627 1 3

Lokal przemysłowy

v zabudowaniach fabryki sztucznego
odu przy ulicy Baszkiej L. 9 i 11,
kładają się z jednej bardzo obszer-
ej hali, — w której dotąd była
arbiernia, jest za czynszem rocznym
kolo 1400 koron zaraz do wynajęcia.
głoszenia przyjmuje Administracja
„Głosu Narodu“. 3828 2 3

KALESONY DAMSKIE
Krojem reformowanym

Dla każdej z Pań na obecną porę niezbędno.

Z czarnego atlasu wełnianego Zlr. 4-50

sztyte fianelą 7—

Z czarnego atlasu jedwabnego 10-50

sztyte fianelą 18—

są w każdej wielkości na składzie.

Skład bielizny

M. Beyer i Spółka

Kraków, Sukiennice.

Codzień Nowości
Bluzki angielskie

Jedwabne,

Sukiennice,

Flanelowe,

Angielskie.

SKŁAD BIELIZNY

M. Beyer i Spółka

Kraków, Sukiennice.



„PFAFF“ MASZYNY DO SZYCIA

są mistrzowskimi dziełami mechaniki nowoczesnej
odpowiadające najwybredniejszym wymaganiom pod względem zdolności i wytrzymałości.

Zdolne najzupełniej do haftu.

8410 9 20

Hustrowane cenniki wysyła się
gratis i franco.

Wylączny skład u: ANTONIEGO WANASKIEGO w Białej.

Dywany Perskie

w wielkiej ilości nadeszły

do Magazynu towarów wschodnich

Dr. Nieć i Spółka

Kraków, Rynek gł. L. 25 (obok Banku Galicyjsk.)

O łaskawe zwiedzenie uprasza się. 3189 26 0

Nowość! Dawno oczekiwany wynalazek!

!! 500 papierosów na godzinę !!



można zrobić zupełnie łatwo i dobrze patentowaną
maszynką „Fenix“ 2824 11 12

Wypitnia równo — nie rozdziera tutek — ulega-
żilwa wysypywanie się tytoniu! — Jest wcale nie do-
zpercia! — Scytmient w 5 ciu grukościach tutek.

Do nabycia po 3 korony za sztukę w pierwszo-
rzędnych trafikach i handlowych galent, w większych
fabrykach tutek lub — za poprzednim przesła-
niem kor. 3-30 i Nru tutek — u firmy:

Howerth i Bieleski, agencja handlowa
we Lwowie, general. zastępcy na Austro-Węgry.

Wszelkie inne przyrządy 6 potężnym rezultacie, nawet pomimo różnicy w cenie,
są w obec maszynek „Fenix“ zupełnie bezwartościowe!

Ruch Wychodźców z Galicyi i Bukowiny
do Ameryki przez Tryest.

Jazda przez Tryest do Nowego Jorku i wszystkich
miejscowości Północnej Ameryki w wykwinicie urzą-
dzonych pierwszorzędnym parowcach.

Zjednoczone, austriackie, akcyjne Towarzystwa Żeglugi
Parowej w Tryeście

„Austro Americana“

jako jedyne austriackie Towarzystwo żegluzne, które
na mocy rozporządzenia ministerjalnego z 30 kwietnia
1904 r. L. 21903 upoważnione zostało do tworzenia
Ajencji i zastępstw, ustanowiło

Jeneralną Ajencję dla Galicyi i Bukowiny

i upoważniło ją do zorganizowania poszczególnych Ajencji.

Zadaniem tej organizacyi jest: oprócz swą dzia-
łalność na rzetelnej podstawie i ochronie wychodźców
od wszelkiego wyzysku i skierować ruch wychodźców
o ile możliwości przez austriacki port Tryest.

Towarzystwo i tegoż ajenci, mają czuwać nad tem,
by pasażerowie płacili tylko oznaczone przez Zarząd ceny
jazdy i otrzymywali możliwie najlepszy wikt i utrzymanie.

Wszelkie wyjaśnienia, oraz sprzedaż kart
okrętowych

w Jeneralnej Ajencji w Krakowie, ul. Lubicz L. 7,
oraz w Jeneralnych Ajencyach w Bredach, Podwołoczy-
skach, Czerniowcach, Nadbrzeziu, Szczakowej, Oświę-
cimiu i innych Ajencyach. 3831 19 50

ZAKŁAD POGRZEBOWY
pod firmą FR. NOWIŃSKI

Kraków, ulica Mikołajska L. 14, Telefon 248,
posiada na składzie wielki wybór trumien metalowych, dębowych,
tapetowanych i z miękiego drzewa, — oraz wieńców sztucznych,
metalowych i szarf

Zakład zaopatrzony jest w nowe, wspaniałe dekoracje,
wysyła służbę do pogrzebów w bogatych liberyach stylowych, urządza
pogrzeby od najwykwintniejszych do najskromniejszych ze sznaną su-
miannością i punktualnością, czyniąc wszelkie możliwe ustępstwa.
Podejmuje się sprowadzenia i przewozu zwłok ze wszystkich i do
wszystkich państw Europy. 3243

Posiada do dyspozycji groby murowane, pomniki, krzyże etc.

zaopatrzona ta
ochronną markąSINGER C^o

TOWARNO MASZYN DO SZYCIA

Kraków
Szpitalna L. 40.

FILIE:

Chrzanów, ulica Mickiewicza. Nowy Sącz, ulica Jagiellońska.
Tarnów, ulica Wałowa 13 Rzeszów, ulica Trzeciego Maja